дело № 1-129/23 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2023 года г. Талдом М.О. 

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре Барановой Н.В., с участием государственного обвинителя – заместителя Талдомского городского прокурора Бояркина Д.В., защитника – адвоката Крохмаль А.В., в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неоконченным средним образованием, вдовца, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с целью личного употребления, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и противоправность своих намерений, а также тот факт, что растение конопля (растение рода Cannabis) изъято из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у неустановленного следствием лица через неустановленный интернет-сайт, приобрел семена наркосодержащего растения конопля, а также самостоятельно изготовил лампы, приобрел вентилятор, увлажнитель воздуха для выращивания наркосодержащего растения конопля. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на втором этаже бани, расположенной по адресу фактического проживания: 

<

адрес> ФИО1 совершил незаконный посев и выращивание запрещенного к возделыванию растения конопля, содержащего наркотическое средство, вырастив при этом около 24 растений, с целью их последующего сбора и получения наркотического средства каннабис (марихуана). Затем ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный следствием период времени, находясь в помещении бани, расположенной по адресу фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, срезал части с 7 растений конопля, таким образом незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления части растений, содержащих наркотические средства, а остальные 17 растений продолжил выращивать, и, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение наркотического средства и частей наркосодержащего растения, стал сушить срезанные части растения, при этом часть наркотикосодержащего растения положил в полимерный пакет и разместил на полу 2 этажа бани, расположенной по адресу фактического проживания ФИО1: 

<

адрес>, часть наркотикосодержащего растения переместил в 

<

адрес>, где часть наркотикосодержащего растения повесил на ручку холодильника, расположенного в кухонном помещении указанного дома, часть наркотикосодержащего растения положил в сверток из газеты, расположив на столе вышеуказанного кухонного помещения, часть наркотикосодержащего растения измельчил с помощью полимерного контейнера для удобства дальнейшего потребления, тем самым приобрел (получил) наркотическое средство, которое поместил в 4 стеклянные банки с крышками, расположив на столе вышеуказанного кухонного помещения, и для употребления полученного наркотического средства, смешивая табак и наркотическое средство, использовал электронные весы, которые находились на столе указанного кухонного помещения, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления вещество растительного происхождения, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля массой 412,6 г., 185,2 г., 16,67 г. общей массой 614,47 (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 700 – 1150 С массой 324,0 г., 107,6 г., 13, 11 г., общей массой 444,71 г.), наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 35,67 г., 17,63 г., 17,10 г., 2,41 г., 0,04 г., общей массой 72,85 г. (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 700 – 1150 С, 33,79 г., 15,75 г., 16,03 г., 2,23 г., общей массой 67,8 г.), наркотическим средством тетрагидроканнабинол в количестве 0, 00009 г. 

После приобретения указанных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 в продолжении своего преступного умысла стал незаконно без цели сбыта, для личного употребления их хранить в доме и в бане по адресу: 

<

адрес> вплоть до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные части наркотикосодержащего растения конопля, наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), наркотическое средство тетрагидроканнабинол были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Талдомскому городскому округу в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Каннабис (марихуана) и тетрагидроканнабинол включены в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество частей наркотикосодержащего растения конопля общей массой 444,71 г. (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 700 – 1150 С), относится к крупному размеру, количество наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой 67,8 г. (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 700 – 1150 С), относится к значительному размеру, наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0, 00009 г., относится к незначительному размеру.

ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся и показал, что с весны 2023 года решил у себя дома выращивать коноплю с целью личного употребления. Через интернет он приобрел семена и стал у себя дома в горшках выращивать коноплю, которую высушивал и употреблял путем курения. При производстве осмотра его дома сотрудниками полиции, он добровольно выдал сотрудникам полиции выращенные им растения конопли. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия: дома и помещения бани по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты части растения в полимерном пакете, вещество растительного происхождения, сверток с веществом, 4 стеклянные банки с крышками с веществом, полимерный контейнер, электронные весы, 17 растений (л.д. 8-18, 25).

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта, изъятое вещество растительного происхождения является частями наркотикосодержащего растения конопля массой 324,0 г., 107,6 г., 13 г., 11 г. (при проведении экспертизы израсходовано 0,1 г., 0,1 г., 0,05 г.); изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 33,79 г., 15,75 г., 16,03 г., 2,23 г. (при проведении экспертизы израсходовано по 0,05 г.), на поверхности изъятого контейнера из полимерного материала имелось наслоение вещества массой 0,04 г. (при проведении экспертизы израсходовано полностью), которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) (до высушивания до постоянной массы); в составе смыва с поверхности электронных весов содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,00009 г. (при проведении экспертизы израсходовано полностью), обнаруженный в составе смыва тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля, как: марихуана, гашиш, гашишное масло (л.д. 42-46).

Свидетель Свидетель №1, показания которого на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему обратились граждане, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого при обследовании 

<

адрес>, на что он согласился. Также вместе с ним в качестве второго понятого участвовал Свидетель №2. Сотрудники полиции им пояснили, что проживающий в данном доме гражданин, где будет проходить обследование, подозревается в незаконном обороте запрещенных веществ. Так же им рассказали, что у них имеется судебное постановление на обследование указанного дома. Перед началом обследования им разъяснили права и порядок его проведения. Во время обследования они ни на что не отвлекались, постоянно присутствовали при его проведении. Они пришли по вышеуказанному адресу, где гражданину, который представился как ФИО1, было предъявлено постановление суда о проведении обследования у него дома. С ФИО1 он ни в каких отношениях не состоит, знает его на вид. Далее было проведено обследование дома ФИО1, где обнаружено сухое растительное вещество в емкостях, просто висящая часть растения, весы, а также в помещении бани горшки с растениями. Что именно ФИО1 говорил про изъятые у него растения, он не помнит. С его участием были составлены документы по факту обнаруженного, ознакомившись с которыми, он поставил в них свои подписи. Затем в дом приехали другие сотрудники полиции, с которыми они также осмотрели дом, сотрудниками был составлен документ по факту обнаруженных предметов, указанные предметы были изъяты. (л.д. 28-30). 

Аналогичные по содержанию показания дал свидетель Свидетель №2, показания которого на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон. (л.д. 31-33)

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления установлена и подтверждена собранными по делу доказательствами, относимость и допустимость которых у суда сомнений не вызывает.

Действия ФИО1 на досудебной стадии были правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено, что указанное преступление направлено против здоровья населения, отнесено уголовным законом к категории тяжких, совершено умышленно. 

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, не трудоустроен, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет престарелых и тяжелобольных родителей, нуждающихся в посторонней помощи. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Активное способствование расследованию преступления, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний. 

Состояние здоровья подсудимого и его родителей, нуждающихся в посторонней помощи, раскаяние ФИО1, а так же обстоятельство, смягчающее наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменений. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: части растения в полимерном пакете, вещество растительного происхождения, сверток с веществом, 4 стеклянные банки с крышками с веществом, полимерный контейнер, электронные весы, 17 растений – части наркотикосодержащего растения конопля массой 412,6 г., 185,2 г., 16,67 г. общей массой 614,47 (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 700 – 1150 С массой 324,0 г., 107, 6 г., 13, 11 г., общей массой 444,71 г.), наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 35,67 г., 17,63 г., 17,10 г., 2,41 г., 0,04 г., общей массой 72,85 г. (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 700 – 1150 С, 33,79 г., 15,75 г., 16,03 г., 2,23 г., общей массой 67,8 г.), наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,00009 г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Отпечатано в совещательной комнате.

Председательствующий В.В. Минаков